REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI "FAN S. NOLI"

RREGULLORE E

BULETINIT SHKENCOR

UNIVERSITETI “FAN S. NOLI”

(Miratuar me vendimin nr. 1_/13, daté ./s? 16.43.12022,
té Senatit Akademik, Universiteti “Fan S. Noli”)

KRYETARI 1 g,rNM” 5,
| —— ""’.-\_

REKTORIY |,
Prof. dr. Dhimitri Bello




Neni 1
Periodiku shkencor: Buletini Shkencor

Buletini Shkencor &shté periodik shkencor i njohur nga institucioni pérgjegjés pér certifikimin e
periodikéve shkencoré t&¢ Republikés sé Shqipérisé. Si vit i fillimit t& botimit té tij njihet viti 1996.

Buletini Shkencor éshté botim periodik i regjistruar me numér serie ISSN: 2078-7111,

Buletini Shkencor &shté botim i veté Universitetit “Fan S. Noli”, Ai ka si funksion kryesor nxitjen,
zhvillimin, promovimin dhe vler&simin e veprimtarisé¢ kérkimore, shkencore dhe botuese t&
universitetit, si institucion 1 arsimit té larté.

Parimi themelor i Buletini Shkencor &shté cilésia akademike, profesionalizmi dhe etika né kérkim.
Ai boton punime origjinale t& shkruara né gjuhén shqipe ose angleze dhe synon pércjelljen ¢
njohurive t& reja t& kérkimit shkencor té aplikuar.

Buletini Shkencor botohet t& paktén dy heré né vit, né formé t& printuar dhe elektronike, sipas
kategorizimit t&€ méposhtém:

5.1 Seria e shkencave shoqérore;
5.2 Seria ¢ shkencave natyrore.

Procesi 1 botimit t& Buletinit Shkencor realizohet nga Bordi Shkencor dhe Komisioni i Botimeve.

Neni 2
Bordi Shkencor:
Funksionimi dhe detyrat

Bordi Shkencor &shte organi shkencor qé drejton procesin e realizimit té Buletini Shkencor, si dhe t¢
botimeve té tjera q¢ publikohen né nivel institucional, né nivel njésie kryesore dhe njésic bazé.

Anétarét ¢ Bordit Shkencor vetékandidohen dhe zgjidhen me shumicé t& thjeshté votash nga Senati
Akedemik, pér njé mandat 2-vjegar, me té drejté rizgjedhjeje. Ata pérzgjidhen nga punonjésit
akademiké me kohé t& ploté t& Universitetit “Fan S. Noli”, nga stafi i ftuar nga institucione
kombétare dhe ndérkombétare t& arsimit té larté, me tituj shkencoré. Anétarét e Bordit Shkencor
pérfaqésojné fusha té ndryshme studimi, brenda kuadrit t& fushave t& studimit t¢ pérmendura né
Neni 1, pika 5.

Bordi Shkencor kryesohet nga Rektori i Universitetit “Fan S. Noli”.

Bordi Shkencor mblidhet né ményré periodike t& paktén dy heré né vit.



5. Me propozim t& Komisionit t& Botimeve dhe sipas pércaktimeve né kété rregullore, Bordi Shkencor
miraton formatin ¢ thirjeve periodike pér botim, kriteret pér botim, procedurén dhe
dokumentacionin e pranimit t& artikujve pér botim.,

6. Kryeredaktori i Komisionit t&¢ Botimeve &shté njékohésisht Sekretar i Bordit Shkencor t& Buletinit
Shkencor.

7. Mandati 1 Bordit Shkencor &shté 2-vjegar, me t& drejté pérséritjeje. Mandati fillon prej mbledhjes sé
tij t& pare. Bordi Shkencor zhvillon mbledhjen e tij t& fundit brenda muajit t& fundit t& mandatit.

8. Shkarkimi i anétarit t& Bordit Shkencor béhet nga Senati Akademik kur cénohet réndé imazhi i
Buletinit Shkencor nga veprimi ose mosveprimi i tij/i saj.

9. Ményra e shpérblimit t&€ anétaréve t€ Bordit Shkencor pércaktohet me vendim té Bordit t&
Administrimit.

Neni 3
Komisioni i Botimeve:
Funksioni dhe detyrat

1. Komisioni i Botimeve pérbéhet nga kryeredaktori, redaktorét dhe specialisti prané Sektorit t&
Bashképunimit Shkencor dhe Marrédhénieve me Jashté,

2. Zv/Rektori pér Shkencén dhe Marrédhéniet me Jashté &shté njékohésisht kryeredaktor i Komisionit
t&¢ Botimeve. Kryeredaktori udhéheq veprimtaring e Komisionit t¢ Botimeve dhe harton dhe paraget
pér diskutim procedurat, kriteret pé&r publikim, shpalljet e thirrjeve pér botim, mbledhjen,
koordinimin pér redaktim dhe paraqitjen pér miratim t& artikujve t& propozuar pér botim.

3. Cdo njési bazé e fakulteteve ka redaktorin e saj pérfagésues.

3.1 Redaktorét mbajné tituj ose grada shkencore;

3.2 Ata vetékandidohen, pérzgjidhen nga SA dhe kané& mandat 2-vjecar;

3.3 Redaktorét kujdesen pér shpérndarjen e thirrjes s& botimit né institucion, si dhe institucione
partnere;

3.4 Ata kryejné koordinimin e listés sé ekspertéve vlerésues té artikujve sipas fushave né ¢do thirrje,
né bashképunim me sekretarin ¢ Komisionit t& Botimeve;

3.5 Redaktorét propozojné tirazhin dhe formatin e brendshém té paraqitjes sé buletinit.

4. Specialisti prané Sektorit t& Bashképunimit Shkencor dhe Marrédhénieve me Jashté, &shté sekretar 1
Komisionit t&€ Botimeve.

4.1 Ai merr pjesé né té gjitha mbledhjet e Komisionit t& Botimeve dhe mbulon procesin e protokollimit.
4.2 Ai merr né dorézim doréshkrimet nga autorét dhe i kontrollon pér zbatimin e kritereve pér botim.

4.3 Ai sigurohet q¢ autori/autorét ka/kané firmosur Deklaratén e autorit.



4.4 Ai pérgatit njé raport shogérues pér secilin artikull dhe e paraget né¢ mbledhjen e Komisionit t&
Botimeve.

4.5 Sekretari koordinon listén e ekspertéve té vlerésimit dhe ndjek procedurat e vlerésimit té dyfishté &
artikullit, né bashké&punim me redaktorét pérkatés, sipas fushave t& botimit.

4.6 Ai mbulon procesin ¢ botimit pérfundimtar t& buletinit né€ bashké&punim me Drejtoring e Financés.

4.7 Ai bén redaktimin gjuhésor té artikujve qé pérzgjidhen pér botim.

5. Ményra e shpérblimit t& anétaréve té Késhillit Botues pércaktohet me vendim t& Bordit t&
Administrimit.

Neni 4
Thirrja dhe afatet e botimit

. Thirrja pér Buletini Shkencor publikohet dy heré né vit:

1.1 Thirrja pér seriné e shkencave shogérore del né muajin mars té€ ¢do viti kalendarik;
1.2 Thirrja pér seriné e shkencave natyrore del né muajin maj t€ ¢do viti kalendarik;
Afati 1 dorézimit t&€ artikujve pér secilén thirrje nuk i tejkalon mé tepér se dy muaj.

3. Pas mbledhjes s¢ artikujve, procedurat e shqyrtimit, vlerésimit dhe miratimit paraprak nga ana ¢
ckspertéve mbyllen brenda muajit pasardhés.

4. Artikujt e miratuar nga ekspertét i paraqiten pér miratim Bordit Shkencor t€ paktén njé muaj para
mbledhjes sé tij té radhés.

5. Pas miratimit nga Bordi Shkencor, artikujt paraqiten pran& Sektorit t& Prokurimeve né universitet,
i cili kryen procedurat administrative t& botimit t& serisé s¢ radhés.

6. Pas botimit, Sektori i Botimeve dorézon 5 (pesé) kopje né Bibliotekén pérkatése t& Universitetit
“Fan S. Noli” dhe 5 (pesé) kopje né Bibliotekén Shkencore Universitare, si dhe sigurohet qé secili
autor t& marré kopjen e tij té buletinit,

7. Botimi elektronik i buletinit publikohet né fagen zyrtare elektronike t& Universitetit “Fan S.
Noli”, né hapésirén E-botime, né format PDF.

8. Tarifa e botimit t€ artikujve pér autor/e pércaktohet me vendim t€ Bordit t&
Administrimit.

Neni 5
Mbledhjet e Komisionit té Botimeve

Komisioni thirret pér mbledhje nga krycredaktori. Ai njofton anétarét pér mbledhjen e radhés té
paktén njé javé mé paré. Njékohésisht, njofton sekretarin dhe redaktorét pérgjegjés qé t& dérgojé
népérmjet e-mail-it t& gjithé dokumentacionin (shpérndarje thirrjeje, pércaktime afatesh, artikuj pér t'u
diskutuar, ndarje ekspertizash vlerésimi, pérgjigje ekspertizash, etj.).

2. Komisioni diskuton gjithashtu vendimet pér t& pranuar apo pér ta refuzuar pér botim njé artikull,
bazuar né kriteret teknike, apo vendimet e ekspertizés, ¢éshtje t& s¢ drejtés s¢ autorit dhe pérzgjedhjen
e radhitjes s€ artikujve né botim.



Neni 6
Rregullat e vendimmarrjes né mbledhjet e Bordit Shkencor

Bordi Shkencor merr né shqyrtim dokumentacionin e paragitur nga Komisioni i Botimeve dhe

raportin shoqgérues pér ¢do thirrje dhe merr vendimin pér botim. Vendimmarrja béhet me shumicé
votash.

Mbledhja e Bordit pér miratim té artikujve pér botim mbahet kur jané (& pranishém té paktén 50% e
anétaréve plus 1.

Pérvee pjesémarrjes fizike, anétarét e Bordit Shkencor mund té marrin pjesé edhe virtualisht né
mbledhjet e kétij t& fundit. Diskutimet gjithashtu mund té shtrohen edhe népérmjet e-mail-eve, né té
cilat pérfshihen té gjithé anétarét e Bordit Shkencor. Diskutimi zgjat jo mé pak se njé javé dhe
pérgjigjet e anétaréve protokollohen nga Sekretari i Bordit Shkencor.

Neni 7
Caktimi i ekspertéve pér artikujt

Vlerésimi shkencor i artikujve béhet nga ckspertét e fushave pérkatése. Ata caktohen nga Komisioni i
Botimeve.

Eksperti duhet t& jeté profesionist i fushés dhe njohés i miré i problemit q& trajton artikulli. Ai nuk
mund t& jeté pjesétar i Komisionit t& Botimeve, bashkautor i artikullit t& paragqitur, apo bashkautor
me artikullshkruesit né njé apo disa artikuj t¢ méparshém, qé trajtojné njé temé té pérafért apo jané
pararendés té temés q¢é trajton artikulli i dorézuar.

Pér ¢do artikull caktohen dy eksperté, té cilét b&jné vler&simin e tij né ményré té pavarur,

Eksperti ¢ trajton artikullin brenda kohés s¢ pércaktuar né kontraté dhe plotéson Formularin e
recencés, i cili &hté dokument standard,

5. Emri i ekspertit mbahet i fsheht& pér autorin e artikullit dhe emri i autorit t& artikullit mbahet i fshehté

pér ekspertin, pér t¢ shmangur mundésiné e ndikimit né vlerésim.

Neni 8

Marrédheniet me autorét e artikullit, ményra e dorézimit dhe pranimi i artikujve, kthimi

1 pérgjigjeve

Cdo autor qé kérkon té botojé né faqet ¢ Buletinit Shkencor, duhet (& respektojé disa kérkesa
standarde, t&€ nevojshme pér t& siguruar cilésiné shkencore dhe vizive t& botimit, barazing, (€ drejtén ¢
shprehjes, etikén e kérkimit dhe mbrojtjen e t& drejtave t& autorit.



Artikulli mund t€ keté njé ose mé shumé autoré, N& rastin kur artikulli ka shumautorési, renditja e
autoréve duhet t& jeté¢ dakordésuar nga autorét dhe nuk mund té ndryshohet ndérkohé qé doréshkrimi
€sht¢ dorézuar. Autori i paré caktohet pérgjegjés pér korrespondencén me Komisionin e Botimeve.
Autori/ét plotésojné Deklaratén e autorit, pér pérgjegjésiné mbi té drejtat e autorit, né momentin e
dorézimit t& artikullit.

Autori/ét e paraqesin artikullin e tyre né njé kopje té printuar dhe njé kopje elektronike. Kopja
clektronike do t& jeté né format .pdf dhe né format .doc ose .docx.

N& momentin e paragitjes personi pérgjegjés qé merr né dorézim artikullin, e kontrollon até pér
pérputhjen me kérkesat e formatimit.

. Cdo shkelje e kétyre parametrave raportohet nga Sekretari 1 Bordit dhe artikulli i kthehet autorit pér
ripunim, pér ta pérputhur até me kérkesat e formatimit.

. Nése artikulli i respekton kérkesat, ai kalon n¢ mbledhjen e radhés né¢ Komisionin ¢ Botimeve pér
diskutim dhe pér pércaktimin e ekspertéve.

Nése ckpsertét e vleresojné artikullin t& pérshtatshém pér botim, ai parashtrohet né mbledhjen ¢
Bordit Shkencor, i ¢ili jep vendimin pérfundimtar pér botimin e tij.

Neni 9
Kérkesat ndaj autoréve

Doréshkrimi i dorézuar duhet té jeté origjinal dhe i papublikuar mé paré,
Doréshkrimi dorézohet né shqipen letrare dhe, pas vendimit paraprak té Komisionit t&¢ Botimeve pér
botim, autori e pérkthen até né anglishten korrekte,

Materiali dorézohet né formé elektronike dhe t& printuar tek personi pérgjegjés i Komisionit t&
Botimeve.

Artikulli i ploté, duhet t& pérfshijé né njé total prej 10 faqesh tekstin, materialin grafik dhe tabelat sé
bashku me digjiturat pérkatese, si dhe listén ¢ referencave,

Né faget e Buletinit Shkencor ka vend pér njé rubriké diskutimesh, apo artikujsh "Case Study", té
cilét trajtojné né formé t& holl&sishme njé problem me réndesi kombétare né konceptin shkencor.

Neni 10
Standardet e doréshkrimit

. Teksti 1 doréshkrimit paraqitet né madhésiné ¢ faqes A4 (pé€rmasa 21x29.7cm), hapésira mes
rreshtave "Line spacing' = single, 9 ¢ka nénkupton njé sasi t€ pérafért prej 800 fjalésh pér
faqe.

Pérmasat e shkrimit "font size", do té jené 12pt (Times New Roman) dhe hapésira né anét ¢
fletés "margins" do té jet¢ 3 cm né anén ¢ majté (Left margin) dhe 2,5 cm né tri anét e tjera
(lart-top; djathtas-right; poshté-bottom). Faqget duhet té€ jené renditur sipas numrit t& tyre
(page number), duke nisur nga njéshi.



a)
b)

g)

h)

Neni 11
Skema e ndértimit té artikullit

. Artikulli do t€ ndértohet duke respektuar skemén e méposhtme:

Titulli (bold 12 pt.): Sa mé i shkurtér dhe pérmbledhés té jeté e mundur.

Autorésia (italic 10 pt): Emér/Mbiemér shogéruar me indekse sipér mbiemrit (1), (2) etj., té
cilat shogérohen me referimin e ploté té emértimit dhe adresés sé institucionit nga vien
autori g€ i pérkon indeksi. Indekset me adresat renditen menjéheré poshté autoréve, secila
né nj€ rresht duke nisur nga adresa e autorit té paré, e cila shogérohet dhe me njé kontakt e-
mail népérmjet t€ cilit Komisioni i Botimeve mban lidhjet me té.

Abstrakti (italic 12 pt): né 250 fjalé (péraférsisht 15 rreshta) duhet té béhet njé pérmbledhje
e shkurtér e qéllimit t€ punimit, pérfundimeve dhe rezultateve kryesore. Abstrakti nuk duhet
t€ pérmbajé referenca dhe shkurtime.

Fjalét Kyge: (italic 10 pt): njé sasi prej maksimumi 6 fjalésh kyc.
Teksti kryesor (7imes New Roman 12 pt).

* Ndértohet i ndaré né¢ seksione sipas radhés: HYRJA, QELLIMI, METODOLOGJIA E
PERDORUR, REZULTATET, DISKUTIMI [ REZULTATEVE dhe PERFUNDIME.
Titujt e seksioneve jané Bold, UPPERCASE (krejt me shkronja kapitale) dhe mund té
ndahen deri né dy nénseksione, titujt e t& ciléve dallohen né formatim né kété ményré:

* Seksion: niveli i paré | -TITULLI I SEKSIONIT (bold & shkronja kapitale);

* Nénseksioni i nivelit t& paré 2: Titulli i Nénseksionit 1 (bold, shkronja e paré e
¢do fjale kapitale, té tjerat té vogla),

* Nénseksioni i nivelit t& dyté: Titulli i Nénseksionit 2 (italic, shkronja e paré e ¢do fjale
kapitale, té tjerat t€ vogla).

Pérdorimi 1 shkurtimeve: né€ artikull mund t& pérdoren shkurtime, kuptimi i té cilave duhet té
jeté sqaruar né pérdorimin e pareé.

Njésité: n€ buletin njésité e pérdorura do t’i pérputhen Sistemit Ndérkombétar t& Njésive.

Dixhiturat e figurave: duhen paraqitur nén ¢do figuré né dy gjuhé, shqip dhe anglisht,
bashké me referimet pérkatése.

Referencat: duhen paraqitur né tekst. Né tekst referenca paraqitet (Mbiemri E.. viti) ku E.

nénkupton inicialin e emrit: Pér referencé me dy autoré (Mbiemri 1 E.l., Mbiemri 2 E2.

Viti) pér referencé me mé shumé se dy autoré (Mbiemri | E 1., etj. al. viti).

* Referencat né listén e referencave renditen sipas rendit alfabetik, ku i pari né radhé éshté
artikulli mé i vjetér nga piképamja kronologjike. Nése njé autor apo njé grup i njéjté



autorésh kan€ botuar né t€ njéjtin vit, dy apo mé shumé artikuj qé referohen né artikull,
at€here ata dallohen nga indekset A, B ... et]., té cilat vendosen pérpara vitit dhe citohen
n€ tekst. P.sh. (Mbiemri E., 1999A), (Mbiemri E., 1999B), e po késhtu me rastet pér dy
apo mé shumé se dy autoré,
Nése né njé paragraf citohen mé shumé se njé referencé ato futen t& gjitha né njé kllapé
rrumbullake dhe ndahen me piképresje (;). Psh (Mbiemri E., Viti; Mbiemri 1 El,.
Mbiemri2 E2. Viti).
N¢ listén e bibliografisé duhet dalluar nése referenca i pérket njé libri t& ploté, njé
kapitulli t€ vecanté nga njé libér, njé teze ose mikroteze PhD, njé raporti apo njé artikulli
né njé€ periodik shkencor.
* Ng& bibliografi duhet paraqitur sakté titulli, viti, vendi i botimit dhe viti i botimit,
kodet ISSN pér revistat shkencore dhe ISBN pér librat, si dhe sasia apo totali i
fageve t€ materialit té referuar.
Radhitja e t€ dhénave té njé reference né listén e referencave éshté:
*  Emri "I1" Mbiemri "1 ", Emri "2" Mbiemri "2", ..... , ., Emri"n" Mbiemri"n". (viti
i botimit). Titulli, Lioji i materialit t¢ cituar. Titulli i botimit nése éshté revisté. Té
dhénat e botimit. Vendi i botimit, numri i faqeve, kodi ISSN apo ISBN.

Neni 12

Kjo Rregullore e shtrin veprimtariné duke filluar nga viti akademik 2021-2022.



